证券代码：300406      证券简称：九强生物      公告编号：2023-138

债券代码：123150      债券简称：九强转债

北京九强生物技术股份有限公司

关于公司战略发展规划的公告

北京九强生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月

25 日召开了第五届董事会第四次会议，审议通过了《关于公司战略发展规划

的议案》。

一、战略规划制定背景

近年来，随着医保改革深化、DRG 逐步推行和集采常态化，医疗控费要

求显著提高，企业的运营能力、创新能力、制造能力均面临更大挑战。当前

形势下，分子、免疫诊断等领域迅速发展，行业参与者增多，综合化及一体

化产品趋势逐渐明确，行业竞争日益激烈。为应对行业变革，公司深入梳理

行业趋势，厘清公司现状，确定在发展生化诊断的同时大力发展病理诊断业

务的战略思路。公司围绕未来转型，以生化诊断、病理诊断两大业务板块为

抓手，明确业务定位和战略思路，从而更好地适应市场需求、抓住发展机遇，

推动公司快速发展。

二、战略发展规划

探索在检验科需求不断变化，以及医改政策持续深化的新形势下的改革

举措，巩固生化诊断龙头地位，补充免疫诊断及各类型检验仪器研发及制造

业务，大力发展血凝检测业务。同时以企业合作、投资并购以及自主研发相

结合的方式，积极寻找并布局新兴检测领域，从而打造检验领域创新型公司，

并推动检验科精准化、便捷化、智能化发展。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚
假记载、 误导性陈述或重大遗漏。

随着病理行业的不断发展和公司业务的不断扩大，持续完善纵向产业链，

加大攻关上游原材料自研自产，全面推进全自动病理染色系统的升级优化，

同时顺应新形势下病理检测智能化趋势，布局 FISH 检测、分子病理、人工智

能等领域，打造国际化的智慧病理平台型企业，在推动病理行业数字化、智

能化发展的同时，提高公司核心竞争力，巩固病理行业领军者地位。

三、战略发展举措

1、立足试剂优势，补齐仪器制造，夯实生化诊断龙头地位

依托研发中心及参考实验室，深度参与国家重点研发计划，加大新产品

研发的投入。坚持以临床需求指导产品研发，立足深厚的生化试剂研发积淀，

持续开发具有较高临床价值与终端需求的检测试剂，丰富常规项目，探索特

色项目，积极发展免疫诊断板块，与现有生化诊断板块形成合力，助力公司

开拓市场份额。

通过企业合作、投资并购与自主研发相结合，逐步打造仪器自研自产能

力。从梯度化单机产品切入，逐步推出稳定性更好、性价比更优、占地面积

更小的流水线产品。积极开展以仪器合作为基础的整体合作业务，实现自有

诊断产品销售的突破以及销售额的快速增长。

2、夯实质控体系，锻造产品品质

产品质量是公司的第一生产力及核心竞争力，公司拥有国际一流的质控

体系，要在未来不断夯实并发挥优势，建立更加完善的生产质控流程，从而

提升现有仪器及配套试剂性能，切实落实公司的精品路线，坚定不移的打造

具有央企品质、国药品牌的 IVD 龙头企业产品体系。

3、拓展销售网络，优化终端服务

在国内市场方面，公司将继续加大推广力度、优化代理商体系，开拓多

层级、多类型终端客户，提高市场占有率；继续强化学术营销，充分利用学

术会议、展会和论坛等渠道，加强与媒体及学会的交流合作，进一步提升公

司品牌形象，以联合更多的临床实验室共同参与国家重大课题和创新项目为

契机，为拓展销售空间、发掘合作潜能奠定良好的基础。同时，稳步推进与

国药从业务到运营层面全面、深入、长期的合作。利用国内商业渠道的整合

和商业模式的变化，积极开展与中国医药集团有限公司（以下简称“国药集

团”）各省级公司等一流经销商的紧密合作，从而快速拓宽销售渠道，推进公

司业绩增长。

在国际市场方面，公司将通过海外自有品牌销售、OEM、发展分销商等多

种方式开拓国际市场，特别是推进病理产品的海外销售，加速国外业务拓展

和国际品牌建设。

4、落实组织架构改革，激发团队动能

公司将进行事业部制改革，强化公司治理制度建设，建立快速响应机制，

制定与公司发展阶段相匹配的各项政策，进而全面提升公司的经营管理效率。

优化从管理层到执行层的人事选拔，通过改革业绩考核、加强员工培训、

开展股权激励等方式，打造一支专业素养优秀、梯度分工明确、管理系统、

协作共赢的核心队伍。

5、把握行业机遇，做实外延发展

围绕国药集团打造IVD 工业平台的战略机遇，充分发挥上市公司的优势，

在大力发展免疫组化的基础上，以内生发展和外延并购相结合的方式，逐步

布局发展空间大、市场需求强、协同效应好的领域。同时，加强对已投资项

目的投后管理力度，定期进行复盘总结，对于增速不及预期的项目积极采取

相应措施，确保公司稳扎稳打拓展产业布局。

四、备查文件

第五届董事会第四次会议决议。

特此公告。

北京九强生物技术股份有限公司

董事会

2023年12月25日